

Name: Dr. Rupinder Sharma

Designation: Assistant Professor

Specialization: Hindi Katha Sahitya

Email: rupindersharma09@gmail.com

Contact Number: +91- 9872694866



Education

M.A. Hindi HINDI (First Class First) University Medalist.

(2007, Punjabi University, Patiala),

National Eligibility Test (NET-JRF)-Dec-2009

Ph.D. (March, 2014, Punjabi University, Patiala)

Title of Ph. D Thesis: Beesvin Shatabdi ke Antim Dashak ke Hindi Upanyasoan
mein Jeevan-Drishti

बीसवीं शताब्दी के अंतिम दशक के हिन्दी उपन्यासों में जीवन-दृष्टि

Professional Experience:

Department of Hindi, M.M. Modi College, Patiala, India (19 Jan, 2016 to till date)

Department of Hindi, Punjabi University, Patiala, India (Aug 2013 to 18 July, 2016)

Teaching Interests:

- Hindi Katha Sahitya
हिन्दी कथा साहित्य
- History of Hindi Literature
हिन्दी साहित्य का इतिहास
- Hindi Poetry

हिन्दी कविता

- Kavya Sashter
काव्यशास्त्र

Research Interest:

Hindi Katha Sahitya

हिन्दी कथा साहित्य

Publications:

1. Rupinder Sharma, (July-Sept. 2010). Surakant Tripathi Nirala Ke kaviya Mein Vadant- Darshan. Shodh Disha .Issn No.0975-735X p.126-132.
रुपिन्द्र शर्मा, (जुलाई–सितंबर 2010). सूर्यकांत त्रिपाठी निराला के काव्य में वेदांत–दर्शन. शोध दिशा. Issn No.0975-735X p.126-132.
2. Rupinder Sharma, (July-Sept.2010). Vishnu Prabhaker Krit Upniyas ardnarishver mein Istri Vimarsh, Shabad Sarokar. Issn No.2229-4732 p.45-47.
रुपिन्द्र शर्मा, (जुलाई–सितंबर 2010). विष्णु प्रभाकर कृत उपन्यास अर्दनारीश्वर. शब्द सरोकार. Issn No.2229-4732 p.45-47.
3. Rupinder Sharma, (Jan-March 2011). Sant Ravidas Ki Bhakti Bhavana. Shodh Disha . Issn No.0975-735X p.136-140.
रुपिन्द्र शर्मा, (जनवरी–मार्च 2011). संत रविदास की भक्ति–भावना. शोध दिशा. Issn No.0975-735X p.136-140.
4. Rupinder Sharma, (Oct.-Dec. 2011). Sahitya Per Gandivad Ka Prabhav, Shodh Disha . Issn No.0975-735X p.213-217.
रुपिन्द्र शर्मा, (अक्टूबर–दिसंबर 2011). साहित्य पर गांधीवाद का प्रभाव. शोध दिशा. Issn No.0975-735X p.213-217
5. Rupinder Sharma, (April –June 2012). Dr. Ram Vilas Sharma Ka Alochak Roop, Sodh Disha . Issn No.0975-735X p.318-324.
रुपिन्द्र शर्मा, (अप्रैल–जून 2012). डॉ. रामविलास शर्मा का आलोचक रूप. शोध दिशा. Issn No.0975-735X p.318-324.

6. Rupinder Sharma, (Oct. 2012). Hindi Sahitya Ko Bhartendu Harishchander Ki Dein, Punjab Sourabh. Regd. No. PB/PAT-41/2011 p.98-100.
रुपिन्द्र शर्मा, (अक्टूबर 2012). हिन्दी साहित्य को भारतेन्दु हरीशचन्द्र की देन, पंजाब सौरभ. Regd. No. PB/PAT-41/2011 p.98-100.
7. Rupinder Sharma, (Jan- March2013). Maharishi Valmiki Ki Jivandarishti (Ram Charitar Ke Vishesh Sandarbh Mein). Shabad Sarokar. Issn No.2229-4732 p.38-39.
रुपिन्द्र शर्मा, (जनवरी-मार्च 2013). महर्षि वाल्मीकि की जीवन-दृष्टि (राम चरित्र के विशेष संदर्भ में). शब्द सरोकार. Issn No.2229-4732 p.38-39.
8. Rupinder Sharma, (april-June 2013). Sahitya Mein Jiwandarshan Ki Bhumika, Shodh Disha . Issn No.0975-735X p.230-237.
रुपिन्द्र शर्मा, (अप्रैल-जून 2013). साहित्य में जीवन-दृष्टि की भूमिका, शोध दिशा. Issn No.0975-735X p.230-237.
9. Rupinder Sharma, (July-Sept.2013). Hindi Natiya Samiksha Ki Sathithi Aur Dishaye, Shabad Sarokar. Issn No.2229-4732 p.34-36.
रुपिन्द्र शर्मा, (जुलाई-सितंबर 2013). हिन्दी नाट्य समीक्षा की स्थिति और दिशाएँ. शब्द सरोकार. Issn No.2229-4732 p.34-36.
10. Rupinder Sharma, (Oct-Dec.2013).Vishnu Prabhaker Krit Upnias Ardnarishver ka kathiya. Sammelan Patrika . Issn No.2278-1773 p139-147.
रुपिन्द्र शर्मा, (अक्टूबर-दिसम्बर 2013). विष्णु प्रभाकर कृत उपन्यास अर्दनारीश्वर का कथ्य. सम्मेलन पत्रिका. Issn No.2278-1773 p139-147.
11. Rupinder Sharma, (Jan-june 2014). Bisvi Shatabdi Ke Antim Dashak Ke Hindi Upniyason Mein nari vishiyak darishtikon, Gavashna. Issn No.0435-1460 p.42-52.
रुपिन्द्र शर्मा, (जनवरी-जून2014). बीसवीं शताब्दी के अंतिम दशक के हिन्दी उपन्यासों में नारी विषयक दृष्टिकोण, गवेषणा. Issn No.0435-1460 p.42-52.
12. Rupinder Sharma, (Feb-2015). Dasven Dashak Ka Hindi Upanyas : Rajnetik Mohabangh ke Sathithi, Hasiya Ke Aawaj . Issn No.2277-5331 p.20-24.
रुपिन्द्र शर्मा, (फरवरी-2015). दसवें दशक का हिन्दी उपन्यास : राजनीतिक मोहभंग की स्थिति, हाशिए की आवाज. Issn No.2277-5331 p.20-24.

13. Rupinder Sharma, (Sept-Oct. 2015). Kamlashwer krit Upnias Kitna Pakistan Mein Itihas Vivak, Vaichariki . Issn No.0975-6531 p.53-58.
रुपिन्द्र शर्मा, (सितम्बर-अक्टूबर 2015). कमलेश्वर कृत उपन्यास कितने पाकिस्तार में इतिहास विवेक, वैचारिकी. Issn No.0975-6531 p.53-58.
14. Rupinder Sharma, (Oct.-Dec. 2016). Hindi Upanyas : Anchlik Sanrachna Aur Jeevan-Drishti, Anusandhan. Issn No.0975-850X p.7-14.
रुपिन्द्र शर्मा, (2016). हिन्दी उपन्यास : आंचलिक संरचना और जीवन दृष्टि. अनुसंधान. Issn No.0975-850X p.7-14.
15. Rupinder Sharma, (2018). Upniasik Kala Aur Jeevan Drishti : Anthasutron ke khoj, Sodh Disha. Issn No.0975-735X p.287-307.
रुपिन्द्र शर्मा, (2018). उपन्यासिक कला और जीवन-दृष्टि : अंतःसूत्रों की खोज. शोध दिशा Issn No.0975-735X p.287-307.

Review Articals

1. Rupinder Sharma, (2019). Ek Brake Ka Bad.(Book : Ruminations) Gurmehar Publication, Patiala. (Isbn No.978-81-929148-0-0) p.175-177.
रुपिन्द्र शर्मा, (2019). एक ब्रेक के बाद , (पुस्तक रयुमिनेशन्स) गुरमेहर पब्लिकेशन्स, पटियाला, (Isbn No.978-81-929148-0-0)

Books/Book chapter

1. Beesvin Shatabdi ke Antim Dashak ke Hindi Upanyasoan mein Jeevan-Drishti. K.K. Publication, New Delhi, Year of Publication : 2015.(Isbn No. 978-81-7844-000-0)
बीसवीं शताब्दी के अंतिम दशक के हिन्दी उपन्यासों में जीवन-दृष्टि, के. के. पब्लिकेशन्स, नयी दिल्ली, 2015 (978-81-7844-000-0)
2. Ruminations (Co-Editor), Gurmehar Publication, Patiala, 2019. (978-81-929148-0-0)
रयुमिनेशन्स (सह-सम्पादक), गुरमेहर पब्लिकेशन्स, पटियाला, 2019 (978-81-929148-0-0)

3. Rupinder Sharma, (2011).Samkalin Hindi Upniyas Aur Dalit-Chatna, (Book: Hindi Upniyas Ka Naya Daur) Unistar Books, Chandigarh. Isbn No.978-93-5017-774-7 p.79-82.

रुपिन्द्र शर्मा, (2011). समकालीन हिन्दी उपन्यास और दलित चेतना, (पुस्तक : हिन्दी उपन्यास का नया दौर).यूनीसटार बूक्स, चण्डीगढ़. Isbn No.978-93-5017-774-7 p.79-82.

4. Rupinder Sharma, (2012). Bisvi Shatabdi Ke Antim Dashak Ke Hindi Upniyason Mein Dalit Vimarsh. (Book: 'Samkalin Hindi Sahitya : Charchit Vimarsh) Punjabi University Patiala. Isbn No. 978-81-302-0136-8 p.42-47.

रुपिन्द्र शर्मा, (2012). बीसवीं शताब्दी के अंतिम दशक के हिन्दी उपन्यासों में दलित विमर्श, (पुस्तक : समकालीन हिन्दी साहित्य) .पंजाबी विश्वविद्यालय प्रकाशन, पटियाला. Isbn No. 978-81-302-0136-8 p.42-47.

Seminars/Confrences

A) Paper Presented:

1. Rupinder Sharma, (2011). Maharishi Valmiki Ki Jivandarishti (Ram Charitar Ke Vishesh Sandarbh Mein). Presented Paper in 2 days International Seminar organized by Maharishi Valmiek Chair,Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2011). महर्षि वाल्मीकि की जीवन-दृष्टि (राम चरित्र के विशेष संदर्भ में). विषय पर महर्षि वाल्मीकि चयन की ओर से करवाये गए दो दिवसीय अंतरराष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

2. Rupinder Sharma, (2011). Bisvi Shatabdi Ke Antim Dashak Ke Hindi Upniyason Mein Dalit Vimarsh. Presented Paper in 2 days national Seminar organized by Department of Hindi in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2011), बीसवीं शताब्दी के अंतिम दशक के हिन्दी उपन्यासों में दलित विमर्श. विषय पर हिन्दी विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

3. Rupinder Sharma, (2012). Dr Ram Vilas Sharma Ka Alochak Roop. Presened Paper in 2 days National Seminar organized by Department of Hindi, Punjabi University, Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2012). डॉ. रामविलास शर्मा का आलोचक रूप. विषय पर हिन्दी विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

4. Rupinder Sharma, (2013). Hindi Natiya Samiksha Ki Sathithi Aur Dishaye, Presented Paper in 2 days National Seminar organized by Department of Hindi, Punjabi University, Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2013). हिन्दी नाट्य समीक्षा की स्थिति और दिशाएँ. विषय पर हिन्दी विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

5. Rupinder Sharma, (2013). Aadunik Hindi Gadhya Vidhaon ka Kavyasashter. Presented Paper in 2 days National Seminar organized by Department Of Sanskrit and Pali, Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2013), आधुनिक हिन्दी गद्य विधाओं का काव्यशास्त्र. विषय पर संस्कृत और पाली विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

6. Rupinder Sharma, (2014). Dr. Ramvilas Sharma ke Alochana Drishti. Present Paper in 2 days National Seminar organized by Department of Hindi, D.A.V. College Sector-10, Chandigarh.

रुपिन्द्र शर्मा, (2014). डॉ. रामविलास शर्मा की आलोचना-दृष्टि. विषय पर हिन्दी विभाग, डी.ए.वी. कॉलेज, सेक्टर-10, चण्डीगढ़ की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

7. Rupinder Sharma, (2015). Ethasik Pariprakeshya ki Drishti sa Kitna Pakistan ka vishlashan. Presented Paper in 2 days National Seminar organized by Department of Hindi, Punjabi University, Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (2015). ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य की दृष्टि से कितने पाकिस्तान का विश्लेषण. विषय पर हिन्दी विभाग पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय अंतरराष्ट्रीय सैमीनार में शोध-पत्र प्रस्तुत किया।

B) Attended

1. Rupinder Sharma, (8th-9th feb.2010). Acharya Hajariprasad Devadi ke Sahitya Sadhna. Attended National Seminar organized by Department of Hindi in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (8-9 फरवरी 2010). आचार्य हजारीप्रसाद द्विवेदी साहित्य साधना, विषय पर हिन्दी विभाग पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

2. Rupinder Sharma, (4th Feb.2011), Mahatma Gandhi: A Pioneer of Social Reconstruction. attended national Seminar organized by Gandian Studies Centre (U.G.C. PROJECT) in Patel Memorial National College Rajpura.

रुपिन्द्र शर्मा, (4 फरवरी 2011). महात्मा गांधी : ए पाइनीयर ऑफ शोशल रीकॉनसंक्शन. विषय पर गांधीयन स्टडी सेंटर पटेल मैमोरियल कॉलेज राजपुरा की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

3. Rupinder Sharma,(8th-10th Feb.2011). Emerging Trends in Religion. Attended in 2 days International Seminar organized Department of Religion encyclopedia of Sikhism, Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (8-10 फरवरी 2011), एमरजिंग ट्रेंड्स इन रलीजन. विषय पर धर्म विभाग और एनसाइलोपीडिया ऑफ सिखइज्म, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

4. Rupinder Sharma, (11th-12th Feb 2011).Women and Child Issues: National and International Issues Perspectives. Attended National Seminar organized by Women Studies Centre in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा,(11-12 फरवरी 2011), वूमैन एण्ड चाइलड ईशूस : नेशनल एण्ड इंटरनेशनल प्रसपैक्टिवस. विषय पर वूमैन स्टडी सेंटर, पंजाबी विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

5. Rupinder Sharma,(22nd Feb 2011). Sankrit Aur Punjabi ka Sanband. Attended National Seminar organized by Department Of Sanskrit and Pali in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (22 फरवरी 2011). संस्कृत और पंजाबी का सम्बन्ध. विषय पर संस्कृत और पाली विभाग पंजाबी, विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

6. Rupinder Sharma,(28th-29th Nov. 2011), Sankrit Sahitya mein Banda Singh Bhadur. Attended National Seminar organized Department Of Sanskrit and Pali in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (28-29 नवम्बर 2011). संस्कृत साहित्य में बाबा बंदा सिंह बहादुर. विषय पर संस्कृत और पाली विभाग, पंजाबी, विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

7. Rupinder Sharma,(4th-5th Oct. 2012). Punjabi Alochna Da Servakhan Atta Mulyankan. Attended National Seminar organized Department Of Distance Education in Punjabi University Patiala.

रुपिन्द्र शर्मा, (4-5 अक्टूबर 2011). पंजाबी आलोचना दा सरवेखण अते मूल्यांकन. विषय पर डिसटेंस ऐजुकेशन विभाग, पंजाबी, विश्वविद्यालय पटियाला की ओर से करवाये गए दो दिवसीय राष्ट्रीय सैमीनार में भाग लिया।

Workshops and training courses

1. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala. (9-16 January, 2017)
2. Attended Wikipedia translation Workshop at Multani Mal Modi College, Patiala. (3 Nov.2018).